# CẢM XÚC TỰ HÀO VỀ NGƯỜI CON XỨ LỆ

*GV Nguyễn Thị Phú*

## TÓM TẮT

*Dòng sông Kiến Giang năm ấy nước dâng cao, đó là mùa nước lũ năm Tân Hợi, 1911, cũng là năm Bác Hồ rời bến cảng nhà Rồng ra đi tìm đường cứu nước. Giữa bộn bề nước lũ, có một cậu bé cất tiếng khóc chào đời trên một cái chòi cất tạm sau vườn nhà, dưới gốc mít cổ thụ nhà ông Võ Quang Nghiêm và bà Nguyễn Thị Kiên làng An Xá, Lệ Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình.